
COMUNE DI ALI' TERME
P R O V I N C I A D I M E S S I N A

DELIBERAZIONE ORIGINALE DEL CONSIGLIO

N del

OGGETTO: Approvazione schema "Regolamento per la gestione dei rifiuti urbani (A.R.O.). ^IN ̂  '

del mese di CTf rCrf p. \ alleL'anno duemilaquindici, addì <Sjfi,u

ore yH -̂ .S in Ali Tenne nella consueta sala delle adunanze, si è riunito il Consiglio Comunale,

regolarmente convocato, cosi composto:

CONSIGLIERI
GRASSO LORENZO
MANGANAR© AGATA
DI BLASI AGATA
CICALA RITA
VITTIGLIO TERESA
STERRANTINO SANTINA

Pres.
"X
y

X

y

Ass.

V

>

CONSIGLIERI
MELATO CARMELO
TRINCALI LAURA
MICALIZZI TOMMASO
FALCONE RICCARDO
CASSISI GIOVANNI
ROMEO ROBERTO

Pres.
y
y
y
y
X

Ass.

y

Assenti: A - \ / ì T.

Constatato che il numero dei presenti è legale, il Sig. assume la

Presidenza e dichiara aperta la seduta alla quale assiste il Segretario del Comune



IL CONSIGLIO

Vista la proposta di deliberazione di cui all'oggetto.

Considerato che la proposta è munita dei pareri favorevoli e dell'attestazione prescritti dagli
arti 53 e 55 della Legge 142/90, come recepito dalla L.R. n° 48/91 e L.R. n° 30/2000.

Fatto proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto.

Con voti N. -) favorevoli e N. \, espressi nei modi e termini di legge,

DELIBERA

La proposta di cui in premessa, avente l'oggetto ivi indicato,

E' APPROVATA

Di dichiarare con successiva votazione, ai sensi dell'alt. 12, comma 2° della L.R. n. 44/91 e
successive modificazioni, il presente provvedimento IMMEDIATAMENTE ESECUTIVO con
voti N: -3 favorevoli e N. ^ contrari.



AREA AMMINISTRATIVA

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Prot. n°0000272 del 12/01/2015

Proponente: Assessore MUZIO Mariarita
OGGETTO: Approvazione schema "Regolamento per la gestione dei rifiuti urbani

(A.R.O.)".

Premesso:
• Che la L.R. 8 aprile 2010, n. 9, disciplina in Sicilia la gestione integrata dei rifiuti e la

bonifica dei siti inquinati, nel rispetto della salvaguardia e tutela della salute pubblica,
prevedendo che all'interno di ciascun Ambito Territoriale Ottimale il servizio di gestione
integrata dei rifiuti sia organizzato, affidato e disciplinato, sulla base di un Piano
d'ambito, da una società consortile di capitali, denominata S.R.R. (Società per la
regolamentazione del servizio di gestione rifiuti);

• Che l'articolo 6, comma 1, della suddetta L.R. 9/2010, infatti, stabilisce che per
l'esercizio delle funzioni di gestione integrata dei rifiuti la Provincia ed i Comuni ricompresi
in ciascun Ambito Territoriale Ottimale debbano costituire, per ogni A.T.O., la citata S.R.R.;

• che ai sensi della infracitata complessiva delimitazione questo Ente appartiene
all'A.T.O. n. 15, denominato "Messina Area Metropolitana" ed ha provveduto, con
deliberazione del C.C. n. 43 del 31/07/2012, esecutiva ai sensi di legge, ad approvare lo
Statuto e l'Atto Costitutivo della relativa S.R.R., nonché ad autorizzare il legale
rappresentante alla sottoscrizione dello stesso Atto Costitutivo;

• Che la L.R. 9 gennaio 2013, n. 3, modifica la suddetta L.R. 9/2010 con l'introduzione del
comma 2 ter all'art. 5, prevedendo che i Comuni, in forma singola o associata, secondo le
modalità consentite dal D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, possano procedere
autonomamente all'affidamento, all'organizzazione e alla gestione del servizio di
spazzamento, raccolta e trasporto dei rifiuti, previa redazione di un piano di intervento, con
relativo capitolato d'oneri e quadro economico di spesa, coerente al Piano d'ambito e
approvato dall'Assessorato regionale dell'energia e dei servizi di pubblica utilità,
Dipartimento regionale dell'acqua e dei rifiuti;

• Che la circolare 1° febbraio 2013, n. 1, dell'Assessorato regionale dell'energia e dei servizi
di pubblica utilità, esplicativa delle leggi regionali di cui sopra, fornisce le direttive
generali per l'attuazione della gestione integrata dei rifiuti in Sicilia e - nella possibile
configurazione prevista dalla legge di un A.T.O. suddiviso in più ambiti di affidamento -
conferma la possibilità di definire perimetri territoriali all'interno degli A.T.O. per
l'autonoma organizzazione e gestione dei servizio di spazzamento, raccolta e trasporto,
definiti A.R.O. (Aree di raccolta);

Considerato
• che le Amministrazioni dei Comuni di Nizza di Sicilia, Ali Terme, Fiumedinisi ed Ali hanno

manifestato interesse ad avviare una procedura che le affranchi dalla gestione del servizio
di spazzamento, raccolta e trasporto dei rifiuti effettuata dalla Società ATO ME 4 S.p.A.,
giudicata carente in quanto ad efficienza, efficacia ed economicità, al fine di poter
affidare, organizzare e gestire direttamente il servizio in oggetto, nonché potenziare la
raccolta differenziata, assicurando funzionalità ed economicità nella gestione del servizio
nell'ambito dei rispettivi territori;

• Che in data 07/10/2013 è stata sottoscritta presso la Provincia Regionale di Messina la
S.R.R. (Società per la regolamentazione del servizio di gestione rifiuti);

Preso atto:
• Che con delibera Consiliare n. 7 del 24.03.2014 è stato costituito TARO tra i Comuni di Ali,



Ali Terme, Fiumedinisi e Nizza di Sicilia ed approvata la convenzione associativa ex art.
30 TUEL, ricompresa nel piano di intervento approvato dall'Assessorato Regionale
All'Energia;

• Che occorre, pertanto, per completare l'iter procedurale dell'ARO, procedere
all'approvazione del regolamento per la gestione dei rifiuti urbani;

Visto:
• II piano di intervento redatto dalla società "Prima Energia" srl ed approvato

dall'Assessorato Regionale All'Energia;
Esaminato:
• il regolamento per la gestione dei rifiuti urbani, allegato 6a) al piano di intervento;
Ritenuto:
• Che lo stesso sia meritevole di approvazione;
• Che in merito si rende necessaria l'adozione di un provvedimento di Consiglio Comunale;
Visto:
• il D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii.:
Vièta:
• la L.R. 9/2010, come modificata dalla L.R. 3/2013;
• la circolare 10 febbraio 2013, n. 1, dell'Assessorato Regionale dell'Energia e dei Servizi di

Pubblica Utilità;
Visto:
• il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii:
Visti:
• i pareri di regolarità tecnica e contabile resi dai Responsabili ai sensi della L.R. 48/1991 e

ss.mm.ii;

PROPONE DI DELIBERARE

1. Di prendere atto della narrativa che precede che qui si intende riportata e trascritta;
2. Di prendere atto che con delibera consiliare n. 7 del 24.03.2014 è stato costituito l'A.R.O.

(Ambito di Raccolta Ottimale della Valle del MISI) tra i Comuni di Ali, Ali Terme,
Fiumedinisi e Nizza di Sicilia ed approvato Lo schema di convenzione associativa ex art. 30
TUEL) al piano di intervento;

3. Di approvare, per come con la presente approva il regolamento per la gestione dei rifiuti
urbani, composto da 78 articoli ed allegato alla presente per formarne parte integrante e
sostanziale;

4. Di dare atto che il superiore allegato è parte integrante del piano di intervento approvato
dall'Assessorato all'Energia con D.D.G. n. 1538 del 19/09/2013;

5. Di dare atto che il presente provvedimento sostituisce il regolamento per la gestione dei rifiuti
urbani di questo Comune approvato con deliberazione consiliare n. 21 del 11.09.2014;

6. Di incaricare gli uffici preposti a quanto di competenza in dipendenza del presente deliberato

II Responsabile del Procedimento II Proponente

PARERI AI SENSI DELL'ART. 53, COMMA 1° LEGGE 142/90
- In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione si esprime parere
favorevole.
Ali Terme, 12.01.2015 • II Responsabile del Servizio

- In ordine alla regolarità contabile riguardante il provvedimento in oggetto si esprime parere
favorevole i I '•
Ali Terme, 12.01.2015 ,- II RaiiónJéhÉ Cqm.le



Alleg. alla delibera
C.C. n. 03 del 14.01.2015

VERBALE DELLA SEDUTA CONSILIARE DEL 14.01.2015

OGGETTO: Approvazione schema "Regolamento per la gestione dei rifiuti urbani (A.R.O.)

II Consigliere MICALIZZI chiede la sospensione della seduta per approfondimenti.

Ore 18:00. Si approva all'unanimità.

Ore 18:30 Riaprono i lavori d'aula.

Presenti n. 7

Assenti n. 5 (Melato - Tringali - Di Blasi - Vittiglio - Falcone)

Consigliere MICALIZZI: Nel regolamento ARO all'o.d.g. ci sono delle modifiche rispetto a quello

trasmessoci in precedenza.

Assessore MUZIO: II Comune di Nizza ha apportato qualche modifica. Quindi è il C.C. che deve

decidere se fare un emendamento.

Consigliere MICALIZZI: pur ribadendo le ragioni che hanno portato la maggioranza a votare

l'urgenza nella seduta chiede che l'argomento vada rinviato perché il Regolamento visionato a

Dicembre non è lo stesso di quello di oggi. Chiede che questo documento vada trasmesso alla

minoranza. Propone il rinvio dell'argomento.

IL PRESIDENTE mette ai voti la proposta del Consigliere Micalizzi.

Si approva all'unanimità.





IL CONSIGLIERE ANZIANO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ'

II sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione
dell'Addetto, che la presente deliberazione è stata
pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo Comune per
gg.15 consecutivi:

Reg. n.

dal / al

II Responsabile

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta
esecutiva il _

ai sensi dell'alt. 12, comma 1°, L.R. 44/91
e successive modificazioni

ai sensi dell'art. 12, comma 2°, L.R. 44/91
e successive modificazioni• -

IL SEGRETARIO COMUNALE
£.70: 4 R

IL SEGRETARIO COMUNALE




